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 Af Simon Jacobsen 

Prinsesse Dagmar, der ferierede i Vendsyssel og specielt i 
Blokhus, var datter af kong Frederik VIII og søster til kong 
Christian X og kong Haakon VII af Norge.

Prinsesse Dagmar Louise Elisabeth af Danmark og 
Island blev født den 23. maj 1890 som datter af kronprins 
Christian Frederik Vilhelm Carl og kronprinsesse Lovisa, 
der var  prinsesse af Sverige-Norge, inden hun blev gift 
i 1869. Dagmars forældre blev i 1906 konge og dronning, 
kong Frederik den VIII og dronning Lovisa.  Hun havde syv 
søskende: Christian (X), Carl (kong Haakon VII af Norge), 
Harald, Gustav, Louise, Ingeborg og Thyra.

Prinsesse Dagmar voksede op på Amalienborg, og om 
sommeren boede familien på det smukke Charlottenlund 
Slot, hvor hun blev født i 1890 som det yngste barn i den 
store børneflok. Da prinsesse Dagmar var 18 år, sejlede 
hun med kongeskibet Dannebrog til Limfjorden og besøgte 

Vendsyssel sammen med sin far, mor og søskende. Det var 
kong Frederik VIII’s store Jyllandsrejse i sommeren 1908, 
efter han blev konge i januar 1906, som prinsesse Dagmar 
var med på.

Rejsen begyndte i Aalborg den 1. august, og konge-
familien returnerede til København den 15. august 1908. 
Kongeskibet var det første Dannebrog, en hjuldamper, der 
tjente som kongens skib fra 1880. 

Kongeskibet
I forbindelse med at Frederik VIII blev konge, lod man konge-
skibet renovere. Tre fjerdedele af skibet blev fornyet, og bl.a. 
blev det forlænget, så det var så godt som et nyt kongeskib, 
der stod færdigt i 1907: Skibets linjer blev med ombygningen 
finere og slankere. Den største synlige for nyelse var sove- og 
opholds værelserne. Foroven lå spisesalen med blå vægge, 

Prinsesse Dagmars sommerliv i Vendsyssel
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dybrødt gulvtæppe og mørke mahogni møbler med brunt 
læderbetræk. Nedenunder lå salonen helt i varmt gult og 
hvidt. Møblerne var af citrontræ med gult silkebetræk, og 
der var også et skrivebord og et klaver. 

Kongens og dronningens soveværelse var i kirsebærtræ 
med blåt og grønt betræk. I tilknytning hertil havde de eget 
badeværelse og opholdskahyt. I kronprinsparrets sove-
værelse var der lavet en mindre badeindretning, som meka-
nisk kunne gemmes under gulvet. Kahytterne til prinserne, 

prinsesserne og det kongelige følge var mindre og udstyret 
mere beskedent.1 

Turen rundt i Limfjorden og til Vendsyssel i 1908
Med på rejsen var foruden prinsesserne Thyra og Dagmar 
også prins Gustav. Hertil kom konseilspræsidenten (stats-
ministeren) Jens Christian Christensen samt et mindre følge 
bestående af en hofdame og seks herrer.

Kongeskibet ankom til Aalborg den 1. august om formid-

dagen for at tage kongeparret med følge på dets videre rejse 
i Limfjordsegnene. Efter turen rundt i Limfjorden med flere 
afstikkere kom kongeskibet igen til Aalborg den 9. august, og 
den 10. besøgte kongeparret Nørresundby. Den 11. august 
kom de med ekstratog til Brønderslev og videre til Hjørring, 
hvorfra der var udflugt til Hirtshals, inden turen gik til 
Frederikshavn, hvortil kongeskibet var sejlet. Næste dag tog 
man til Sæby og retur til kongeskibet i Frederikshavn. Herfra 
sejlede kongefamilien til Randers. 

Det var ikke så meget, aviserne skrev om de tre kongelige 
børn, som var med på rejsen. Der blev dog ved flere lejlig-
heder holdt specielle taler til prinsesserne og prinsen. Det 
må have været trættende at være kongeligt barn på  rejsen: 
Under opholdet i Nykøbing Mors var kongefamilien på 
besøg flere forskellige steder. Da de således besøgte syge-
huset, bad prinsesserne om de måtte aflægge spise kammeret 
et besøg, da de var blevet så forfærdeligt sultne!2 

Prinsesse Dagmar tilbragte sine barndomssomre på Charlottenlund Slot. Foto: Gentofte Lokalarkiv. Kongeskibet Dannebrog 1908. Foto: Nyborg Lokalhistoriske Arkiv.
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Ægteskab med Jørgen Castenschiold
Den 23. november 1922 blev prinsesse Dagmar viet på 
Fredensborg Slot til Jørgen Carl Gustav Castenschiold, 
født den 30. november 1893 som søn af kammer herre 
Castenschiold, Store Frederikslund Gods, Ottestrup 
ved Slagelse. Dagmars fader døde i 1912, så det var sik-
kert  hendes bror kong Christian X, der førte hende op ad 
kirkegulvet. 

I 1922 købte Jørgen Castenschiold herregården 
Kongstedlund i Kongerslev syd for Aalborg, som blev hjem 
for ham, prinsesse Dagmar og deres fem børn, hvoraf det ene 
døde som lille. De fire børn kom til verden i årene 1923-1930.

På ferie i sommerlandet i Vendsyssel
Første gang, man læser i aviserne om Prinsesse Dagmars 
ferie i sommerlandet i Vendsyssel, er den 25. juli 1927, hvor 
hun besøgte Løkken og overværede en koncert om aftenen 
på Badehotellet, hvor en trio spillede. Prinsessen har helt 
sikkert været i selskab med ægtefællen Jørgen Castenschiold 
og godsejer Axel Sehested Juul og hustru Thyra Ingeborg.3

Den sidste uge i juli måned ferierede ægteparret 
Castenschiold i sommervillaen ”Skippergaarden” i Blokhus 
hos godsejer Axel Sehested Juul og hustru Thyra Ingeborg 
fra herregården Villestrup ved Arden.  Godsejer Juuls 
sviger far var ØK-direktør Christian Schmiegelow, der ejede 

Konfirmation - Kongstedlund Gods, Sdr. Kongerslev i 1943. I første række ses fra venstre: Hofjægermester Castenschiold, Prinsesse Dagmar og datteren Dagmar. 
Bagved står konfirmanden med sine to brødre. Foto: Aalborg Stadsarkiv. 

«Skippergården» i klitterne nord for Blokhus, hvor prinsesse Dagmar ferierede i 1927. Foto: Per Thomsen, Nørresundby/Sundby-Hvorup lokalhistoriske Forening.
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den store sommervilla tegnet af Aalborg-arkitekten Ejnar 
Packness i 1917.4

Under opholdet på ”Skippergården” i 1927 fik godsejer 
Axel Sehested Juul og hans hustru besøg af en kvindelig 
bilist, der var på tur gennem Danmark i den første Chrysler 
sportsvogn med start i København. Bilisten var den unge fru 
Lange, som kom kørende fra Skagen for at hente sin mand, 
direktør Lange, inden de skulle videre til frokost hos grev 
Schimmelmann. Prinsesse Dagmar var betaget af den nye 
sportsvogn og udbrød ifølge Aalborg Stiftstidende: ”Den er 
da ogsaa baade værd at se og eje.”5

På bagsædet af sportsvognen sad en ung, mørklødet 
mand i kasket og uniform, som tydeligvis var ansat af fru 
Lange til at servicere hende. Da bilen standsede, sprang den 
unge mand ud og åbnede døren for den unge frue med et 
elegant buk. Besøget af fru Lange og den eksotiske mand 
af vestindisk afstamning var tydeligvis dybt fascinerende 
for avisens journalist, som skulle vide alt om både fruens 
og tjenerens baggrund. Interviewet sluttede af med fruens 
meddelelse om, at hun skulle hen og købe handsker: ”Jeg 

bruger saamænd et Par nye omtrent hver tredje Dag(...) De 
bliver saa hurtigt snavsede.”6

Klitgaarden i Skagen
Prinsesse Dagmar og hendes familie har med stor sand-
synlighed også besøgt og måske endda holdt ferie på 
Klitgaarden i Skagen eller Kongevillaen, som den også 
 bliver kaldt. Den store villa fik prinsesse Dagmars bror Kong 
Christian X opført i 1914. Kongen og dronning Alexandrine 
benyttede Klitgaarden i længere perioder indtil deres død 
i henholdsvis 1947 og 1952. Derefter overgik Klitgaarden 
til arveprins Knud og arveprinsesse Caroline-Mathilde. Det 
vides ikke, om prinsesse Dagmar opholdt sig på Klitgaarden.

Ophold i Lønstrup
I juli 1930 ferierede hofjægermester Jørgen Castenschiold 
og prinsesse Dagmar og deres tre drenge i 14 dage på 
Linnemanns Hotel i Lønstrup.7

Under opholdet i Lønstrup var Castenschiold og frue til 
underholdning i Blokhus.

Den i dag næsten glemte forfatter Thomas Olesen 
Løkken, der residerede i den fornemme gamle kancelligård 
i Blokhus, samlede en hel kunstnerkoloni, for hvem et par af 
digterens unge døtre var værtinder. 20-30 kunstnere havde 
der et  ideelt sommerhjem. Det var ikke underligt, at Thomas 
Olesen Løkken var feteret af disse kunstens udøvere, som 
gav ham kælenavnet ”Sheiken i dette marehalmens rige”.8

I sommeren 1930 arrangerede Thomas Olesen Løkken en 
række aftenunderholdninger i sit rummelige hus. Huset lå så 
tæt på havet, at man må have kunnet høre havets rullen ind 
i stuen og vindens susen gennem marehalmen i det hvide 
sand lige udenfor. 

Den 29. juli 1930 blev der afholdt en sådan aften, hvor-
til Jørgen Castenschiold og prinsesse Dagmar var særligt 

Klitgaarden ved Skagen. Foto: Historisk Arkiv, Vendsyssel Historiske Museum. 

Linnemanns Hotel i Lønstrup, hvor prinsesse Dagmar ferierede i 14 dage i 1930. Foto: Historisk Arkiv, Vendsyssel Historiske Museum.
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indbudte. Der blev spillet og sunget, og begivenheden blev 
grundigt refereret af Vendsyssel Tidende. 

Kgl. operasangerinde fru Harriet Vendelhaven med fru 
Jørgensen ved pianoet indledte underholdningen med en 
Schubert-afdeling, ”som klædte fruens store stemme udmær-
ket”, som der stod i avisen.9 Senere sang fru Vendelhaven to 
sange af Stuckenberg og Henrik Thules ”Den danske jord” 
med melodi af V. Vendelhaven. ”Det var overordentligt 
smukt og gjorde stor lykke”, stod der i referatet i Vendsyssel 
Tidende.10 

Referatet fortsatte: ”En ung violinist, Frilund, der var elev 
af Peder Møller, henrev til begejstring ved sit spil, der åben-
barede sjældne evner. Desuden læste forfatteren Jo Jacobsen 
et stykke fra sin bog ”Marsvinjægerne”. Dette interessante 
afsnit var en god prøve på forfatterindens evne til at levende-
gøre selv et vanskeligt stof, og fruen, der lønnedes med 
 livligt bifald, læste med fuldendt kunst.” 

Kancelligården, Blokhus ca. år 1930: Foto: Egnssamlingen, Saltum.

Privatfoto af Klitrose i 1932 med nogle Aalborgfamilier. Privatfoto.

Sommervillaen Klitrose med villa Ande-
gården bagved, et par årtier inden prin-
sesse Dagmar og hendes familie ferierede i 
Blokhus i 1930’erne. 
Foto: Egnssamlingen, Saltum.

Hofjægermester Jørgen Castenschiold, 
prinsesse Dagmar og børnene i 1934. 
Foto: Aalborg Stadsarkiv.
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En af aftenens store begivenheder var i øvrigt et nyt 
digt til ære for Blokhus, skrevet af Thomas Olesen Løkken 
til melodi af V. Vendelhaven og tilegnet fru Harriet 
Vendelhaven, der sang den under begejstret bifald. Digtet 
blev bragt i Vendsyssel Tidende den 30. juli 1930. 

Næste dag kørte hofjægermester Jørgen Castenschiold og 
familie til Svinkløv, hvor de spiste frokost på badehotellet.11

Residens i sommervillaen Klitrose
Hofjægermester Jørgen Castenschiold og prinsesse Dagmar 
tilbragte flere somre i 1930’erne i sommervillaen Klitrose, der 
lå i første klitrække i Blokhus, hvor de havde deres to hvide 
silkepudler med. Det var en stor sommervilla, da den blev 
annonceret til salg i marts 1938. Her blev den beskrevet som 
en villa med to store sommerboliger. 

Under et af opholdene i Klitrose besøgte familien 
Castenschiold med børnene Løkken den 2. juni 1931. De 
 spiste på Badehotellet og var ledsaget af flyverkaptajn 
Botved, der i sin tid fløj til Tokyo.12 

I april 1932 skrev aviserne, at der havde været ind-
brud i prinsesse Dagmars sommervilla, hvor der var stjålet 
senge tøj. Jeg tvivler på, at familien Castenschiold ejede en 
sommer villa i Blokhus, men tænker, at de benyttede Klitrose 
så meget, at man troede, det var deres.13 

I juli måned 1934 var hofjægermester Jørgen 
Castenschiold og prinsesse Dagmar samt deres tre drenge på 
ferietur, hvor de besøgte samtlige Limfjordsbyer. Den 31. juli 
sluttede ferien i Aalborg, hvortil de ankom med damp skibet 
”Limfjorden”. Dampskibet gik i rutefart fra København 
til Aalborg, Aggersund, Løgstør, Thisted og videre op ad 
fjorden. 

Prinsessen har helt sikkert ønsket, at hendes mand og 
børn oplevede Limfjorden og byerne langs fjorden på samme 
måde, som hun gjorde sammen med sine forældre ombord 
på kongeskibet som 18-årig. 

NOTER
1 Omtale i Frederikshavns Avis den 4. juli 1908 og 
Vendsyssel Tidende den 25. juni 1908. Disse artikler 
og de følgende kan findes enten via Det Kgl. Biblio-
teks mediestream eller Nordjyskes Avisarkiv.
2 Holstebro Avis, den 6. august 1908 og Nordjyl-
lands Social-Demokrat den 7. august 1908. 
3 Vendsyssel Tidende den 26. juli 1927. 
4 Vendsyssel Tidende den 1. august 1927. 
5 Aalborg Stiftstidende den 31. juli 1927. 
6 Aalborg Stiftstidende den 31. juli 1927. 
7 Vendsyssel Tidende den. 26. juli 1930. 
8 Vendsyssel Tidende den 30. juli 1930. 
9 Vendsyssel Tidende den 30. juli 1930. 
10 Vendsyssel Tidende den 30. juli 1930. 
11 Fjerritslev Avis den 31. juli 1930.
12 Vendsyssel Tidende den 1. juni 1931. Pilot Anders 
Peter Botved begyndte sin mindeværdige flyvning 
fra København den 15. marts 1925 og nåede Tokyo 
via Mellemøsten, Indien og Kina den 1. juni efter at 
have tilbagelagt 17.260 kilometer. Tilbageturen, der 
startede den 12. juni, gik tværs igennem Sibirien, og 
efter en rekordflyvning på 11 dage landede Botved i 
København den 23. juni efter at have tilbagelagt en 
strækning på 10.545 kilometer. Botved skrev en bog 
om sin rejse, og heri giver han en livlig og afvekslen-
de skildring af sin lange flyvetur, hvis gennemførelse 
var en bedrift, der vandt anerkendelse Verden over. 
Bogen havde titlen: ”København – Tokio gennem 
luften” og udkom i 1926.
13 Aalborg Stiftstidende den 10. april 1932.

FORFATTER
Simon Jacobsen 
www.simon-jacobsen.dk
Født den 19. marts 1947 på Mellemgård i Ingstrup. 
Uddannet isenkræmmer i Pandrup. Lejrchef i 
Løkken. Chefassurandør i Codan Forsikring i 20 år. 
Pioner for kristent tv i Norden og skandinavisk chef 
for GOD TV, den globale kristne tv-kanal i 15 år. 
Derudover har han studeret teologi i 4 år i Danmark, 
Storbritannien og Sverige. De sidste 12 år har Simon 
Jacobsen skrevet en lang række bøger og artikler, 
og hans forfatterskab spænder vidt, fra Vestkysten, 
Løkken-Blokhus, tro og kirkehistorie m.m.
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Foto: Lokalhistorisk Arkiv Sejlflod.

Løgstør Sygehus set fra Bakken. Dampskibet ”Limfjorden” i 
baggrunden 1938. Foto: Løgstør Lokalarkiv.


